
 
 

   

Ministero dell’Istruzione 
Istituto Comprensivo di Gromo 

Via De Marchi, 12    -  24020 Gromo (BG) 
Tel:  0346/41111  Fax: 0346/42819 

www.icgromo.edu.it 
e-mail uffici: BGIC85100N@ISTRUZIONE.IT - BGIC85100N@PEC.ISTRUZIONE.IT 

 
 

PROT. (Ved.segnatura)   Gromo, 10/09/2021 

All’Albo d’Istituto 

Al sito web dell’Istituto 
 
OGGETTO: Determina n.  30 -  Affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del Dlgs 

50/2016 e successive mm.ii. in conformità con il D.I. 129/2018 – Acquisizione servizio Medico 
competente (D.Lgs. 81/2008) - a.s. 2021/2022 per l’Istituto Comprensivo di Gromo - Risorse ex art.58, 
comma 4, del decreto-legge 73 del 25/05/2021 avvio anno scolastico 2021/22, per un importo 

contrattuale annuale pari a € 510,00 + € 112,20 di IVA al 22% escluse visite mediche e prestazioni 
particolari. 
CIG Z7432FF3DB 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO l’art. 25 del Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 “Norme generali sull’ordinamento del 

lavoro    alle  dipendenze della Amministrazioni Pubbliche”; 

VISTO il DM 28/08/2018 n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo- 
contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 
107” pubblicato in Gazzetta Ufficiale Serie Generale n.267 del 16-11-2018; 

RICHIAMATO l’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. il quale dispone per affidamenti di 

importo inferiore a 40.000 l’affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori 

economici; 

RICHIAMATO altresì il Comunicato del Presidente ANAC del 22 aprile 2020 “Pubblicazione di un 

documento concernente le disposizioni acceleratorie e di semplificazione contenute nel Codice dei 

Contratti ed in altre fonti normative”; 

PRESO ATTO che l’art. 41 del D.Lgs. 81/2008 prevede l’obbligo di sorveglianza sanitaria annuale da parte 
del Medico Competente; 

RICHIAMATA la nota n. 907 del 24/08/2021del Ministero dell’Istruzione contenente le indicazioni 

operative per l’utilizzo delle risorse di cui all’art. 58, comma 4 del DL 73/2021 per l’avvio dell’anno 
scolastico 2021/22; 

PRESO ATTO che nel contesto della riapertura delle scuole e ai fini della tutela della salute e della 
sicurezza sia degli studenti che del personale scolastico, delle misure di sistema, organizzative e di 

prevenzione per il contenimento del contagio da Covid-19 è indispensabile provvedere ad acquisire servizi 
professionali aventi ad oggetto il servizio di “Medico competente (D.Lgs. 81/2008) - a.s. 2021/2022 per 
l’Istituto Comprensivo di Gromo” al fine di garantire prestazioni professionali specialistiche e ai fini del 
contenimento della pandemia da Sars-Covid19; 
CONSIDERATO che il DL 23 luglio 2021 n. 105 art. 1 c. 1 Dichiarazione stato di emergenza nazionale 
ha, in considerazione del rischio sanitario connesso al protrarsi della diffusione degli agenti virali da 

COVID-19, ulteriormente prorogato lo stato di emergenza nazionale al 31.12.2021; 
PRESO ATTO che l’incarico di Servizio Medico competente è affidato alla società ECO MEDICAL S.R.L. di 
Piancogno (Bs) e che tale affidamento  scadrà il 15 settembre 2021; 

VALUTATO positivamente l’operato della società ECO MEDICAL Srl di Piancogno (Bs) C.F. e P.IVA 
03078770983  che ha dimostrato di garantire una assistenza immediata agli Istituti scolastici unita ad 
una professionalità e competenze  altamente specialistiche e qualificate, sperimentata anche nella 

gestione della fase emergenziale da Covid-19;  
PRECISATO altresì che trattasi di incarico a carattere fiduciario, proprio per l’alto contenuto 
professionale;  
CONSTATATA l’assenza di candidature da parte del personale interno all’Istituzione; 
 

BGIC85100N - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004215 - 10/09/2021 - VI2 - U

Firmato digitalmente da ANTONINO FLORIDIA

mailto:BGIC85100N@ISTRUZIONE.IT
mailto:BGIC85100N@PEC.ISTRUZIONE.IT


 
 

RITENUTO pertanto che ricorrano gli estremi per un affidamento diretto alla ditta società ECO 

MEDICAL Srl di Piancogno (Bs); 
ACQUISITO al prot. 4203 del 09/09/2021 il  preventivo  da parte dell’operatore interpellato ECO 
MEDICAL SRL Sede Legale, Via S. Filippo n°19/A, 25050 Piancogno (BS) per un  prezzo complessivo 
annuale offerto pari ad € 510,00 + € 112,20 di Iva al 22%; fatto salvo le eventuali visite specialistiche o 
altre prestazioni ai seguenti costi unitari: 
 

Prestazione Costo unitario Iva 
Visita medica di base 35,00 esente 
Esame spirometrico per 
addetto 

20,00 esente 

Scheda sanitaria e di rischio 11,00 esente 
Valutazione ergoftalmologica 35,00 esente 
ECG 35,00 esente 
Esami di laboratorio 70.,00 esente 
Vaccinazioni 30,00 esente 
Attività consulenza oraria 100,00 22% 

 
 
ACCERTATA la congruità dell’offerta di ECO MEDICAL SRL Sede  Legale,Via S.Filippo, 19/A 25050 
Piancogno (BS) Codice Fiscale e Partita iva 03078770983 
TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di 
tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla legge del 13 agosto 2010, n. 136 e relative modifiche, 
integrazioni e provvedimenti di attuazione, per cui si è proceduto a richiedere il Codice Identificativo di 
Gara (CIG) soprariportato; 
VERIFICATA la regolarità contributiva DURC ON-LINE INAIL_28798668; 

VISTO il Programma Annuale 2021 approvato con Delibera del Consiglio d’Istituto n. 11 del 14/01/2021; 

PRESO ATTO che l’incarico di cui trattasi è conferito con riferimento ad attività istituzionale stabilita 
dalle legge e pertanto non soggiace alla normativa sugli incarichi e non è soggetto agli obblighi di 
pubblicazione sul sito istituzionale; 
 

D E T E R M I N A 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

 
1. di affidare l’incarico di Sorveglianza Sanitaria ai sensi dell’art. 41 D.Lgs. 81/2008 per il periodo 

15/09/2021-15/09/2022 (anno scolastico) alla ECO MEDICAL S.R.L. di Piancogno (Bs) Via S.Filippo, 
19/A C.F e P.I 03078770983 ; 

2. di assumere impegno di spesa presunto di €.€ 510,00 + € 112,20 di Iva al 22% da imputare al 

Funzionamento generale e decoro della Scuola (A1.2) del Programma annuale 2021; 

3. di dare atto che si rinviano gli eventuali  impegni di spesa per eventuali visite specialistiche e 

prestazioni particolari che saranno pagate cosi come da preventivo, a seguito fatturazione 
elettronica. 

4. di dare atto che, ai sensi dell’art. 32 comma 14 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., il contratto viene 

stipulato mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in uno scambio di 
lettere tramite posta elettronica certificata; 

5. di dare atto che il Responsabile del Procedimento è il Dirigente Scolastico reggente Floridia Antonino. 

 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO REGGENTE 

                             Floridia Antonino  
Il documento è firmato digitalmente ai sensi del  

         D.Lgs. 82/2005 s.m.i. codice della Amministrazione digitale 
         con successive modifiche e integrazioni e norme collegate 

 

BGIC85100N - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004215 - 10/09/2021 - VI2 - U

Firmato digitalmente da ANTONINO FLORIDIA


		2021-09-10T13:14:58+0200
	FLORIDIA ANTONINO




